
     

         
МАГІЛЕЎСКІ  АБЛАСНЫ        МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ГОРАЦКІ  РАЁННЫ         ГОРЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

    РАШЭННЕ        РЕШЕНИЕ 
 

                                                                                  

03.08.2018  № 6-1 
 г.Горкі        г. Горки   
 

 

О внесении изменений и дополнений 
в решение Горецкого районного Совета  
депутатов от 27 декабря 2017 г. № 36-2 
  

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Горецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Горецкого районного Совета депутатов от 27 

декабря 2017 г. № 36-2 «О районном бюджете на 2018 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

27.01.2018, 9/87610; 20.02.2018, 9/87975; 30.03.2018, 9/88483; 08.07.2018, 

9/90261) следующие изменения и дополнения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «51 332 020,49» и 

«51 388 515,09» заменить соответственно цифрами «51 328 862,49» и 

«51 385 357,09»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «51 388 515,09» заменить цифрами 

«51 385 357,09»; 

в абзаце третьем цифры «51 332 020,49» заменить цифрами 

«51 328 862,49»; 

1.3. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10.1. максимальный размер дефицита бюджета Горского сельсовета 

на конец года составляет 556,00 рубля, Добровского сельсовета – 1 157,96 

рубля, Коптевского сельсовета – 308,70 рубля, Ленинского сельсовета – 

310,00 рубля, Маслаковского сельсовета – 182,30 рубля, Овсянковского 

сельсовета – 2 267,99 рубля, Паршинского сельсовета – 2 194,92 рубля, 

Ректянского сельсовета – 2 830,55 рубля, Савского сельсовета – 793,78 

рубля;»; 

1.4. в приложении 3 к этому решению: 

позицию 

 

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 22 841 633,00» 



2 
 

 

заменить позицией 

 

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 22 950 278,00»; 

 

позиции: 

 

«НАЛОГИ НА 

СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 3 280 861,00 

Налоги на недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 910 365,00» 

 

заменить позициями:  

 

«НАЛОГИ НА 

СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 3 389 506,00 

Налоги на недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 983 840,00»; 

 

позиции: 

 

«Земельный налог 1 3 1 08 00 895 745,00 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 1 3 2 00 00 2 370 496,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 370 496,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Земельный налог 1 3 1 08 00 969 220,00 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 1 3 2 00 00 2 405 666,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 405 666,00»; 

 

позиции: 

 

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 25 783 553,00 



3 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 25 783 553,00 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 22 923 553,00 

Дотации 4 3 1 60 00 22 437 374,00» 

 

заменить позициями: 

 

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 25 671 750,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 25 671 750,00 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 22 805 763,00 

Дотации 4 3 1 60 00 22 313 597,00»; 

 

позиции: 

 

«Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 456 179,00 

Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 456 179,00 

Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 2 860 000,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 2 860 000,00 

Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 4 3 2 64 01 2 860 000,00 



4 
 

бюджета нижестоящему 

бюджету 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 51 388 515,09» 

 

заменить позициями: 

 

«Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 462 166,00 

Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 462 166,00 

Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 2 865 987,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 2 865 987,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 2 865 987,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 51 385 357,09»; 

 

1.5. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 

 

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 744 919,29» 

 

заменить позицией 

 

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 735 249,04»; 

 

позиции: 

 

«Резервные фонды 01 09 00 63 439,50 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 44 342,00 



5 
 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 19 097,50» 

 

заменить позициями: 

 

«Резервные фонды 01 09 00 53 769,25 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 37 758,75 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 16 010,50»; 

 

позиции: 

 

«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 2 810,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 2 810,00» 

 

заменить позициями: 

 

«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 9 393,25 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 9 393,25»; 

 

позицию 

 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 694 968,00» 

 



6 
 

заменить позицией 

 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 694 358,00»; 

 

позиции: 

 

«Промышленность, 

строительство и архитектура 04 04 00 63 300,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 63 300,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Промышленность, 

строительство и архитектура 04 04 00 50 716,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 50 716,00»; 

 

позицию 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 04 10 00 22 241,00» 

 

заменить позицией 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 04 10 00 34 215,00»; 

 

после позиции 

 

«Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 22 241,00» 

 

дополнить позицией 

 

«Прочие отрасли 

национальной экономики 04 10 05 11 974,00»; 

 

позиции: 

 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 05 00 00 12 607,50 



7 
 

СРЕДЫ 

Охрана природной среды 05 02 00 12 607,50» 

 

заменить позициями: 

 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 05 00 00 15 694,50 

Охрана природной среды 05 02 00 15 694,50»; 

 

позицию 

 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 255 805,70» 

 

заменить позицией 

 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 253 257,70»; 

 

позиции: 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 705 625,70 

ВСЕГО расходов 00 00 00 51 332 020,49» 

 

заменить позициями: 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 703 077,70 

ВСЕГО расходов 00 00 00 51 328 862,49»; 

 

1.6. в приложении 5 к этому решению: 

позиции: 

 

«Горецкий районный 
исполнительный комитет  010 00 00 00 3 277 439,20 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 431 868,50» 

 

заменить позициями: 

 

«Горецкий районный 
исполнительный комитет  010 00 00 00 3 264 610,95 



8 
 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 422 198,25»; 

 

позиции: 

 

«Резервные фонды  010 01 09 00 63 439,50 

Фонд финансирования 
расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 010 01 09 03 44 342,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов  010 01 09 04 19 097,50» 

 

заменить позициями: 

 

«Резервные фонды  010 01 09 00 53 769,25 

Фонд финансирования 
расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 010 01 09 03 37 758,75 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов  010 01 09 04 16 010,50»; 

 

позиции: 

 

«Национальная экономика  010 04 00 00 85 541,00 
Промышленность, 
строительство и архитектура  010 04 04 00 63 300,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 63 300,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 22 241,00» 

 

заменить позициями: 

  

«Национальная экономика  010 04 00 00 84 931,00 

Промышленность, 
строительство и архитектура  010 04 04 00 50 716,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 50 716,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 34 215,00»; 



9 
 

 

после позиции 

 

«Имущественные отношения, 
картография и геодезия  010 04 10 02 22 241,00» 

 

дополнить позицией 

 

«Прочие отрасли национальной 

экономики  010 04 10 05 11 974,00»; 

 

позицию 

 

«Социальная политика  010 10 00 00 223 353,70» 

 

заменить позицией 

 

«Социальная политика  010 10 00 00 220 805,70»; 

 

позиции: 

 

«Другие вопросы в области 
социальной политики  010 10 08 00 33 353,70 

Учреждение здравоохранения 
«Горецкая центральная 
районная больница» 054 00 00 00 11 280 088,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Другие вопросы в области 
социальной политики  010 10 08 00 30 805,70 

Учреждение здравоохранения 
«Горецкая центральная 
районная больница» 054 00 00 00 11 286 671,25»; 

 

после позиции 

 

«Иные общегосударственные 
вопросы  054 01 10 03 8 800,00» 

 

дополнить позициями: 

 



10 
 

«Судебная власть, 
правоохранительная 
деятельность и обеспечение 
безопасности  054 03 00 00 6 583,25 
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 054 03 10 00 6 583,25»; 

 

позицию 

 

«Социальная защита  075 10 01 01 545 966,00» 

 

заменить позицией 

 

«Социальная защита  075 10 01 00 545 966,00»; 

 

позицию 

 

«Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Горецкого районного 
исполнительного комитета  082 00 00 00 1 144 816,59» 

 

заменить позицией 

 

«Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Горецкого районного 
исполнительного комитета  082 00 00 00 1 147 903,59»; 

 

позиции: 

 

«Охрана окружающей среды  082 05 00 00 11 607,50 

Охрана природной среды 082 05 02 00 11 607,50» 

 

заменить позициями: 

 

«Охрана окружающей среды  082 05 00 00 14 694,50 

Охрана природной среды 082 05 02 00 14 694,50»; 

 

позиции: 

 



11 
 

«Общегосударственная 
деятельность  010 01 00 00 4 811,30 

Государственные органы 

общего назначения 010 01 01 00 4 811,30 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 4 811,30» 

 

заменить позициями: 

 

«Общегосударственная 
деятельность  110 01 00 00 4 811,30 

Государственные органы 

общего назначения 110 01 01 00 4 811,30 

Органы местного управления и 

самоуправления 110 01 01 04 4 811,30»; 

 

позицию 

 

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 51 332 020,49» 

 

заменить позицией 

 

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 51 328 862,49»; 
 
1.7. в приложении 6 к этому решению: 

пункты 2 – 3 изложить в следующей редакции: 

 
« «2. Государственная 

программа о социальной 

защите и содействии 

занятости населения на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. 

№ 73 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

12.02.2016, 5/41675): 

   

подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности инвалидов 

и физически ослабленных 

лиц» 

Социальная 

политика 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной защите 

Горецкого 

районного 

10 050,00 



12 
 

исполнительного 

комитета 

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и 

пожилых граждан» 

Социальная 

политика 

Горецкий районный 

исполнительный 

комитет 

10 880,00 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной защите 

Горецкого 

районного 

исполнительного 

комитета 

1 382 370,00 

Итого по подпрограмме 1 393 250,00 

Итого по программе 1 403 300,00 

3. Государственная 

программа «Здоровье народа 

и демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

30.03.2016, 5/41840): 

   

подпрограмма 1 «Семья и 

детство» 

Социальная 
политика 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите 
Горецкого районного 
исполнительного 
комитета 

57 398,00 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Горецкая 

центральная 

районная 

больница» 

52 200,00 

Итого по подпрограмме 109 598,00 

подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Горецкая 

центральная 

районная больница» 

18 961,00 

 

 

подпрограмма 4 «Туберкулез» Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Горецкая 

центральная 

3 915,00 



13 
 

районная больница» 

подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Горецкая 

центральная 

районная больница» 

450,00 

 

 

подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Горецкая 
центральная 
районная больница» 

11 189 978,00 

 

 

 

Итого по программе 11 322 902,00»; 

 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

 
«7. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016-

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 

326 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.05.2016, 5/42062): 

   

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

5 413 294,00 

Горецкий районный 
исполнительный 
комитет 

180,00 

Социальная 
политика 

Горецкий районный 
исполнительный 
комитет 

19 925,70 

Итого по подпрограмме 5 433 399,70 

подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

902 844,00 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

650 358,00 



14 
 

подпрограмма 8 «Качество и 

доступность бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Горецкий районный 
исполнительный 
комитет 

11 974,00 

Итого по программе 6 998 575,70»; 

 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

 
«11. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016-

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. № 

205 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 24.03.2016, 5/41827): 

   

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной 

окружающей среды в 

Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране окружающей 

среды на региональном уровне» 

Охрана 
окружающей 
среды 

Управление по 
сельскому хозяйству 
и продовольствию 
Горецкого районного 
исполнительного 
комитета 

14 694,50 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

1 000,00 

Итого по подпрограмме 15 694,50 

Итого по программе 15 694,50»; 

 

позицию 

 
«ИТОГО 47 637 473,20» 

 

заменить позицией 

 
«ИТОГО 47 749 986,20». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель О.О.Огородникова 



15 
 

  
 


